
 

 
 

 
 

 

Курганская область 
Далматовский муниципальный округ 

 Дума Далматовского муниципального округа 
                                                

Решение 
 

 
от 29 сентября 2023 года  № 177                                                          
                  г. Далматово 

 
 
 

О создании муниципального дорожного фонда Далматовского  
муниципального округа Курганской области и утверждении Положения о 

формировании и использовании бюджетных ассигнований муниципального  
дорожного  фонда  Далматовского  муниципального округа Курганской  области 

 
 

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.12.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Далматовского муниципального округа Курганской области, Дума 
Далматовского муниципального округа Курганской области РЕШИЛА: 

 
1. Создать муниципальный дорожный фонд Далматовского муниципального округа 

Курганской области.  
2. Утвердить Положение о формировании и использовании бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда Далматовского муниципального округа 
Курганской области согласно приложению к настоящему решению. 

3.  Отменить следующие решения: 
- решение Далматовской районной Думы от 31.10.2013г. № 338 «О муниципальном 

дорожном фонде муниципального образования Далматовского района»; 
- решение Далматовской районной Думы от 31.01.2020г. № 415 «О внесении 

изменений в решение Далматовской районной Думы от 31.10.2013 года № 338 «О 
муниципальном дорожном фонде муниципального образования Далматовского района»; 

- решение Далматовской районной Думы от 05.05.2023г. № 18 «О внесении 
изменений в решение Далматовской районной Думы от 31.10.2013 года № 338 «О 
муниципальном дорожном фонде муниципального образования Далматовского района»; 

- решение Далматовской городской Думы от 11.12.2013г. № 301 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования города Далматово Далматовского района 
Курганской области»; 

- решение Белоярской сельской Думы от 29.10.2013 г. № 167 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Белоярского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Белоярской сельской Думы от 23.01.2023 г. № 109 «О внесении 
изменений в решение Белоярской сельской Думы от 29 октября 2013 года №167 «О 



муниципальном дорожном фонде муниципального образования Белоярского сельсовета 
Далматовского района Курганской области»; 

- решение Верхнеярской сельской Думы от 20.11.2013 г. № 218 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Верхнеярского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Верхнеярской сельской Думы от 16.01.2023 г. № 87 «О внесении 
изменений в решение Верхнеярской сельской Думы от 20 ноября 2013 года №218 «О 
муниципальном дорожном фонде муниципального образования Верхнеярского 
сельсовета Далматовского района Курганской области»; 

- решение Вознесенской сельской Думы от 22.11.2013 г. № 152 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Вознесенского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Вознесенской сельской Думы от 21.02.2023 г. № 80 «О внесении 
изменений в решение Белоярской сельской Думы от 22 ноября 2013 года №152 «О 
муниципальном дорожном фонде муниципального образования Белоярского сельсовета 
Далматовского района Курганской области»; 

 - решение Затеченской сельской Думы от 21.11.2013 г. № 149 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Затеченского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Затеченской сельской Думы от 20.01.2023 г. № 89 «О внесении 
изменений в решение Затеченской сельской Думы от 21 ноября 2013 года №149 «О 
муниципальном дорожном фонде муниципального образования Затеченского сельсовета 
Далматовского района Курганской области»; 

- решение Ключевской сельской Думы от 20.11.2013 г. № 160 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Ключевского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Ключевской сельской Думы от 16.01.2023 г. № 3 «О внесении изменений 
в решение Ключевской сельской Думы от 29 октября 2013 года №167 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Ключевского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Крутихинской сельской Думы от 18.11.2013 г. № 197 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Крутихинского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Крутихинской сельской Думы от 17.02.2023 г. № 95 «О внесении 
изменений в решение Крутихинской сельской Думы от 18 ноября 2013 года №197 «О 
муниципальном дорожном фонде муниципального образования Крутихинского 
сельсовета Далматовского района Курганской области»; 

- решение Кривской сельской Думы от 20.11.2013 г. № 162 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Кривского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Кривской сельской Думы от 30.01.2023 г. № 95 «О внесении изменений в 
решение Кривской сельской Думы от 20 ноября 2013 года №162 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Кривского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Крестовской сельской Думы от 22.11.2013 г. № 108 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Крестовского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Крестовской сельской Думы от 14.02.2023 г. № 78 «О внесении 
изменений в решение Крестовской сельской Думы от 22 ноября 2013 года №108 «О 
муниципальном дорожном фонде муниципального образования Крестовского сельсовета 
Далматовского района Курганской области»; 

- решение Лебяжской сельской Думы от 20.11.2013 г. № 167 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Лебяжского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 



- решение Лебяжской сельской Думы от 23.01.2023 г. № 74 «О внесении изменений 
в решение Лебяжской сельской Думы от 20 ноября 2013 года №167 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Лебяжского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Мясниковской сельской Думы от 27.11.2013 г. № 158 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Мясниковского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Мясниковской сельской Думы от 10.02.2023 г. № 87 «О внесении 
изменений в решение Мясниковской сельской Думы от 27 ноября 2013 года №158 «О 
муниципальном дорожном фонде муниципального образования Мясниковского 
сельсовета Далматовского района Курганской области»; 

- решение Новосельской сельской Думы от 29.10.2013 г. № 203 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Новосельского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Новосельской сельской Думы от 27.01.2023 г. № 98 «О внесении 
изменений в решение Новосельской сельской Думы от 29 октября 2013 года №203 «О 
муниципальном дорожном фонде муниципального образования Новосельского 
сельсовета Далматовского района Курганской области»; 

- решение Нижнеярской сельской Думы от 21.11.2013 г. № 195 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Нижнеярского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Нижнеярской сельской Думы от 20.01.2023г. № 83 «О внесении 
изменений в решение Нижнеярской сельской Думы от 21 ноября 2013 года №195 «О 
муниципальном дорожном фонде муниципального образования Новосельского 
сельсовета Далматовского района Курганской области»; 

- решение Новопетропавловской сельской Думы от 30.12.2013 г. № 199 «О 
муниципальном дорожном фонде муниципального образования Новопетропавловского 
сельсовета Далматовского района Курганской области»; 

- решение Новопетропавловской сельской Думы от 27.01.2023г. № 87 «О внесении 
изменений в решение Новопетропавловской сельской Думы от 30 декабря 2013 года 
№199 «О муниципальном дорожном фонде муниципального образования Новосельского 
сельсовета Далматовского района Курганской области»; 

- решение Параткульской сельской Думы от 15.11.2013 г. № 137 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Параткульского сельсовета 
Далматовского района Курганской области»; 

- решение Параткульской сельской Думы от 20.01.2023г. № 102 «О внесении 
изменений в решение Новопетропавловской сельской Думы от 15 ноября 2013 года №137 
«О муниципальном дорожном фонде муниципального образования Новосельского 
сельсовета Далматовского района Курганской области»; 

- решение Першинской сельской Думы от 29.10.2013 г. № 161 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Першинского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Першинской сельской Думы от 26.01.2023г. № 72 «О внесении 
изменений в решение Першинской сельской Думы от 29 октября 2013 года №161 «О 
муниципальном дорожном фонде муниципального образования Першинского сельсовета 
Далматовского района Курганской области»; 

- решение Песковской сельской Думы от 08.11.2013 г. № 203 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Песковского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Песковской сельской Думы от 13.01.2023г. № 56 «О внесении изменений 
в решение Першинской сельской Думы от 8 ноября 2013 года №203 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Песковского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 



- решение Песчано-Колединской сельской Думы от 20.11.2013 г. № 203 «О 
муниципальном дорожном фонде муниципального образования Песчано-Колединского 
сельсовета Далматовского района Курганской области»; 

- решение Песчано-Колединской сельской Думы от 26.01.2023г. № 155 «О внесении 
изменений в решение Песчано-Колединской сельской Думы от 20 ноября 2013 года №203 
«О муниципальном дорожном фонде муниципального образования Песчано-
Колединского сельсовета Далматовского района Курганской области»; 

- решение Смирновской сельской Думы от 20.11.2013 г. № 22 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Смирновского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Смирновской сельской Думы от 24.01.2023г. № 94 «О внесении 
изменений в решение Смирновской сельской Думы от 20 ноября 2013 года №22 «О 
муниципальном дорожном фонде муниципального образования Смирновского сельсовета 
Далматовского района Курганской области»; 

- решение Тамакульской сельской Думы от 27.11.2013 г. № 80 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Тамакульского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Тамакульской сельской Думы от 24.01.2014г. № 87 «О внесении 
изменений в решение Тамакульской сельской Думы от 27 ноября 2013 года №80 «О 
муниципальном дорожном фонде муниципального образования Тамакульского 
сельсовета Далматовского района Курганской области»; 

- решение Тамакульской сельской Думы от 25.03.2014г. № 94 «О внесении 
изменений в решение Тамакульской сельской Думы от 27 ноября 2013 года №80 «О 
муниципальном дорожном фонде муниципального образования Тамакульского 
сельсовета Далматовского района Курганской области»; 

- решение Тамакульской сельской Думы от 03.03.2023г. № 83 «О внесении 
изменений в решение Тамакульской сельской Думы от 27 ноября 2013 года №80 «О 
муниципальном дорожном фонде муниципального образования Тамакульского 
сельсовета Далматовского района Курганской области»; 

- решение Уральцевской сельской Думы от 28.10.2013 г. № 196 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Уральцевского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Уральцевской сельской Думы от 31.01.2023г. № 85 «О внесении 
изменений в решение Уральцевской сельской Думы от 28 октября 2013 года №196 «О 
муниципальном дорожном фонде муниципального образования Уральцевского 
сельсовета Далматовского района Курганской области»; 

- решение Уксянской сельской Думы от 26.11.2013 г. № 118 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Уксянского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Уксянской сельской Думы от 03.03.2023г. № 182 «О внесении изменений 
в решение Уксянской сельской Думы от 26 ноября 2013 года №118 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Уксянского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Широковской сельской Думы от 27.11.2013 г. № 180 «О муниципальном 
дорожном фонде муниципального образования Широковского сельсовета Далматовского 
района Курганской области»; 

- решение Широковской сельской Думы от 30.01.2023г. № 79 «О внесении 
изменений в решение Широковской сельской Думы от 27 ноября 2013 года №180 «О 
муниципальном дорожном фонде муниципального образования Широковского сельсовета 
Далматовского района Курганской области»; 

4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Далматовский вестник» и 
разместить на официальном сайте Далматовского муниципального округа в сети 
«Интернет».  



5. Действия настоящего решения распространяются на правоотношения, 
возникшие с 1 августа 2023 года. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Думы Далматовского муниципального округа Курганской области по бюджету, 
налогам, финансам и муниципальной собственности. 

 
 
 
Председатель Думы 
Далматовского муниципального округа                        
Курганской области                                                                              А.Г. Курочкин 

 
 

Глава Далматовского муниципального округа 
Курганской области                                                                                                А.В. Столбов 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение  
к решению Думы Далматовского 
муниципального округа Курганской области 
от 29 сентября 2023 года  № 177 
 «О создании муниципального дорожного 
фонда Далматовского муниципального 
округа Курганской области и утверждении 
Положения о формировании и 
использовании бюджетных ассигнований  
муниципального дорожного фонда 
Далматовского муниципального округа 
Курганской области» 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о формировании и использовании бюджетных ассигнований муниципального 
дорожного фонда Далматовского муниципального округа Курганской области 

 
Раздел  1. Предмет регулирования 

 
 Положение о муниципальном дорожном фонде Далматовского муниципального 

округа Курганской области (далее-Положение) разработано  в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  
от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений  в отдельные законодательные  акты  
Российской Федерации», Уставом Далматовского муниципального округа Курганской 
области и определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда Далматовского муниципального округа Курганской 
области. 

 
Раздел 2. Понятие муниципального дорожного фонда Далматовского 

муниципального округа Курганской области 
 
 Муниципальный дорожный фонд Далматовского муниципального округа 

Курганской области (далее – муниципальный дорожный фонд) представляет собой часть 
средств бюджета Далматовского муниципального округа Курганской области, 
подлежащую использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Далматовского 
муниципального округа (далее – автомобильные дороги), а также капитального ремонта и 
ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных пунктов Далматовского 
муниципального округа Курганской области. 

 
Раздел 3. Образование и использование бюджетных ассигнований  

муниципального дорожного фонда 
 
1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

утверждается решением Думы Далматовского муниципального округа о  бюджете 
Далматовского муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год 
и плановый период. 



2. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные 
в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году. 

 
Раздел 4. Источники образования муниципального дорожного фонда 

 
1.  Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда образуется 

за счет следующих средств, поступающих в доход бюджета Далматовского 
муниципального округа Курганской области: 

1) акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 
моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
производимых на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет 
Далматовского муниципального округа Курганской области; 

2) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам; 

3) поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог; 

4)  межбюджетных трансфертов; 
5) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое 

обеспечение деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения. 

2. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда подлежит 
корректировке с учетом разницы между фактически поступившим в очередном 
финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом доходов  
бюджета Далматовского муниципального округа Курганской области, указанных в пункте 1 
раздела 4 Приложения. 

 
Раздел 5. Использование муниципального дорожного фонда 

 
1. Главным распорядителем бюджетных средств муниципального дорожного фонда 

является Далматовский муниципальный округ Курганской области. 
Использование средств муниципального дорожного фонда осуществляется по 

следующим направлениям расходов: 
1)  выполнение работ по содержанию автомобильных дорог; 
2)  выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог; 
3) выполнение обязательств Далматовского муниципального округа Курганской 

области  по соглашениям о предоставлении субсидий из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности 
Далматовского муниципального округа Курганской области в отношении автомобильных 
дорог; 

4) выполнение работ по проектированию, строительству и реконструкции 
автомобильных дорог с твердым покрытием; 

5) на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов 
Далматовского муниципального округа Курганской области; 

6) уличное освещение населенных пунктов Далматовского муниципального округа 
Курганской области; 

7) осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог 
(оформление правоустанавливающих документов на автомобильные дороги, расходы на 
оплату налога на имущество организаций, земельного налога). 

8) приобретение дорожно-строительной техники необходимой для осуществления 
дорожной деятельности. 



2. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда не могут быть 
использованы на цели, не соответствующие их назначению. 

 
Раздел 6. Отчет об исполнении бюджета муниципального дорожного фонда 

 
Отчет об использовании бюджета муниципального дорожного фонда составляется 

по Далматовскому муниципальному округу Курганской области ежегодно, и 
представляется не позднее 1 мая текущего года в Думу Далматовского муниципального 
округа Курганской области одновременно с проектом решения об исполнении бюджета 
Далматовского муниципального округа  Курганской области за отчетный финансовый год. 

 
Раздел 7. Контроль за исполнением бюджета муниципального дорожного фонда 

 
Контроль за исполнением бюджета муниципального дорожного фонда 

осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством. 
 

 
 


